Leo habet ex terris locum thurcorum et desertum eorum. De chrisitanis dicit Ptolomeus secundo libro quadripartiti capitulo tercio. Generaliter inquit triplicitas orientalis dominatur quarte occidentali/ ut sunt britones/germani/ itali/ galli/ torini/ ispani.Torini sunt Ungari. Et propter stellas dominatrices que sunt Iupiter Mars et Saturnus : accidit ut non humilientur/ et libertatem appetunt et arma concupiscunt/ et sint bellicosi periti regiminis nitidi et mundi. Et regiones subiecte leoni sunt apulia/ italia/ gallia/ sicilia/ hec ibi.<sup>24</sup>

Oltre al credito speculativo riconosciuto direttamente al *Liber II, cap.III* del *Quadripartitum* di Tolomeo, dove si parla delle triplicità zodiacali associate alle porzioni di suolo terrestre, non si può prescindere dall'individuare, tra le fonti importanti dal punto di vista filosofico, il *De Coniunctionibus Magnis* del

---

<sup>23</sup> *Ibid. Prima Conclusio*, p. 106.

<sup>24</sup> *Ibid. Quinta conclusio* , p. 109.

filosofo di Bagdad Albumasar. Al *Tractatus Quartus*, *differentia quinta*, egli parla delle “significazioni”, cioè, delle influenze del segno del Leone. Traccia le competenze del segno ( le altre *differentie* del *Tractatus* trattano gli altri segni zodiacali ), che sono indubbiamente associabili agli assetti politici di regni e città.<sup>25</sup> La natività di tiranni e la loro comparsa associata a grandezza, forza, festa, timore, a gloria di eserciti, a periodi di grandi mutilazioni di uomini, moltiplicazioni di fiere e animali nocivi all’uomo, sono caratteristiche mutuabili dal grado e dalla qualità del segno che le condiziona. Allorquando la nascita di nuovi tiranni si verificherebbe in associazione a virtù negative anche nell’aria scenderebbero le tenebra e i moti incessanti dei venti occidentali e la pochezza di frutti e la prevalenza di indumenti foschi. Vogliamo riportare il passo dall’edizione di Burnett ritenendolo centrale per la comprensione del lessico astrologico e delle convinzioni, in materia, del *Magister Sacri Palatii* viterbese.

Dicamus ergo quod, cum fuerit ei significationes quas diximus, significat quod apparebit in civitatibus super quas est almuztauli multa nativitas regum et tyrannorum et apparentia eorum, cum fortitudine et audacia et festinatione et timore et multa ira et magnanimitate et amore fame et amore exercitus et arte et ingenio et cogitationibus et tristitiis et mutilatione hominum, et desiderium in auro et argento et margaritis pretiosis, et accident hominibus egritudines, et precipue in stomacho et ore stomachi, cum adventu bubonum et multitudine mortis, et gravabitur super pregnantes partus et multiplicabuntur lupi qui nocebunt hominibus et aer fiet tenebrosus in tempore post tempus, cum eo quod erit mediocris aer quarte vernalis et declinabit ad frigus, et vehementem calorem in quarta estivali, et incessatio ventorum occidentalium et fortitudo motus eorum in fine eius et multitudo pluviarum et fortitudo frigoris yemalis et paucitas ventorum in eius postremo, et erit paucitas fructuum arborum et aptabuntur plante et aque fontium minuentur, et erit vincens super eos indumentum fuscum ex vestimentis diversorum colorum sicut albedo et citrinitas et rubedo.<sup>26</sup>